
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 3 9  d e l  1 9 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 4  d el   1 4/0 6/2 0 1 8

O g g e t t o: Variaz i o n e  d e l  t er m i n e  d i  d e c orr e n z a  d e l  
c o n tr a t t o  d i  n o l e g g i o  d e l l'a u t ov e t t ur a  a c q u i s t a t a  
tr a m i t e  l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p   "Aut ov e i c o l i  a  
n o l e g g i o  1 2"  c o n  D e t e r m i n a z i o n e  n . 8 1 1  d e l  
1 2 . 1 0 . 2 0 1 7  



OGGETTO: Variazione del termine di decorrenza del contratto di 
noleggio  dell’autovettura  acquistata  tramite  la 
Convenzione  Consip   “Autoveicoli  a  noleggio  12” 
con Determinazione n.811 del 12.10.2017 

IL DIRIGENTE  DI SETTORE

Richiamata la propria determinazione n.811 del 12/10/2017 avente ad 
oggetto “Fornitura di un’autovettura, con la forma del noleggio, a guida 
libera  ad  uso  dei  servizi  e  delle  attività  istituzionali.  Adesione  a 
Convenzione  Consip  “Autoveicoli  a  noleggio  12”  Lotto  5  -  veicoli  a 
doppia alimentazione benzina/metano. Determinazione ed assunzione 
dell’impegno di spesa”;

Considerato che: 
- con la suddetta determinazione n.811/2017 si  affidava tramite 

adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli a noleggio 12” 
Lotto 5, alla ditta aggiudicataria LeasePlan Italia spa, la fornitura 
di un’autovettura a guida libera ad uso dei servizi e delle attività 
istituzionali, con la forma del noleggio per 36 mesi;

- per  il  veicolo  ordinato,  Seat  Leon  a  doppia  alimentazione 
benzina/metano,  i  tempi  massimi  di  consegna  indicati  in 
Convenzione erano di 195 giorni solari; 

- nella  Determinazione  Dirigenziale  sopra  richiamata  era  stata 
prevista la messa disposizione del mezzo dal mese di  marzo 
2018 ed era stato assunto il relativo impegno di spesa dal mese 
di marzo 2018 al mese di febbraio 2021;

- la ditta leasePlan Italia in data 8 febbraio 2018 ha comunicato 
che il veicolo ordinato era disponibile al ritiro;

- nella  convenzione  è  disciplinato  che  il  contratto  di  noleggio 
decorre  dal  5°  giorno  lavorativo  alla  messa  disposizione  del 
mezzo; 

- il  nuovo  periodo  contrattuale  va  dal  15  febbraio  2018  al  14 
febbraio 2021 e non varia l’importo del contratto;

Rilevata pertanto la necessità di dover 
- aumentare  di  Euro  197,97  l’impegno  di  spesa  n.225/2018, 

assunto  per  l’anno 2018 con Determinazione n.811/2017,  per 
anticipo della decorrenza dei termini del contratto di noleggio al 
15 febbraio 2018;

- ridurre  di  Euro  197,97  l’impegno  di  spesa  da  assumere,  alla 
rispettiva voce di bilancio 00670.10.06 “Utilizzo di beni di terzi - 
Noleggi  Servizi  Generali”  del  Bilancio  di  Previsione  2021,  ad 
avvenuta  approvazione  dello  stesso,  come  indicato  nella 
Determinazione n.811/2017;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di  finanza pubblica,  ai 
sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti del Comune di Carpi:



- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio n.148 del 22.12.2015;

- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017, divenuto esecutiva 
in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti di bilancio del Comune di Carpi:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.8  del  01/02/2018  ad  oggetto 

"Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  n.12  del  01.02.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli 
investimenti”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018 avente per 
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni 
2018 – 2020”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di  dare  atto  che  la  nuova  decorrenza  del  contratto  di  noleggio 
dell’autovettura acquistata tramite la Convenzione Consip  “Autoveicoli 
a noleggio 12” è il 15.02.2018, come meglio spiegato in premessa;

di aumentare di Euro 197,97 l’impegno di spesa n.225/2018 alla voce 
di  bilancio  00670.10.06  “Utilizzo  di  beni  di  terzi  -  Noleggi  Servizi 
Generali”, assunto per l’anno 2018 sul bilancio di previsione 2018-2020 
con  Determinazione  n.811/2017,  per  anticipo  della  decorrenza  dei 
termini del contratto di noleggio al 15 febbraio 2018;

di  ridurre di  Euro  197,97  l’impegno  di  spesa  da  assumere,  alla 
rispettiva voce di bilancio 00670.10.06 “Utilizzo di beni di terzi - Noleggi 
Servizi  Generali”  del  Bilancio  di  Previsione  2021,  ad  avvenuta 
approvazione  dello  stesso,  come  indicato  nella  Determinazione 
n.811/2017;

di  dare atto che il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del 
Settore Servizi Finanziari dott. Antonio Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 
33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  ed  il  chiarimento 
avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- art.37, comma 1 lettera b) del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 

d.lgs. n.97/2016 che rimanda agli obblighi previsti dall’art.29 comma 
1 del d.lgs. n.50/2016, mediante la pubblicazione del presente atto 
sul  sito  Internet  dell’Ente  (www.carpidiem.it  )  secondo il  seguente 
percorso: 

http://www.carpidiem.it/bandi-di-gara/12988-atti-relativi-alle-procedure-
per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-
carpi



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Variazion e  d el  t e r min e  di  d eco r r e nza  d el  co n t r a t to  di  noleg gio d ell' au tove t t u r a  
a c q uis t a t a  t r a mi t e  la  Conve nzion e  Consip   "Autoveicoli a  noleg gio 1 2" co n  Det e r min azion e  n.8 1 1  
d el  1 2.1 0.2 0 1 7  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 1 9 7.9 7 0 0 6 7 0.1 0.0 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 2 2 5

D e s cr iz i o n e in t e g r azion e  di  im p e g no  di s p e s a  p e r  a n ticipo  
d eco r r e nz a  d el  co n t r a t to  di  n oleg gio Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG Z98 2 0 3 8 0 EC CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Variazion e  d el  t e r min e  di  d eco r r e nza  d el  co n t r a t to  di  noleg gio d ell' au tove t t u r a  
a c q uis t a t a  t r a mi t e  la  Convenzion e  Consip   "Autoveicoli a  nole g gio 1 2" con  
Det e r min azion e  n.8 1 1  d el 1 2.1 0.2 0 1 7  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  l¿imp e g no  di s p e s a  d a  a s s u m e r e  n ell¿an no  2 0 2 1  ve r r à  r ido t to  di  E u ro  1 9 7,97  p e r  
a n ticipo  d e co r r e nz a  con t r a t to

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   439  DEL 19/06/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 9/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Variaz i o n e  d e l  t er m i n e  d i  d e c orr e n z a  d e l  c o n tr a t t o  d i  n o l e g g i o  
d e l l'a u t ov e t t ur a  a c q u i s t a t a  tra m i t e  l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p   "Aut ov e i c o l i  a  
n o l e g g i o  1 2" c o n  D e t er m i n a z i o n e  n . 8 1 1  d e l  1 2 . 1 0 . 2 0 1 7   ” ,  n°  4 4  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 4/06/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 0/06/20 1 8  al  gio r no  
0 5/0 7/201 8.


